**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Disertační práce

2011

Pavel Škvára

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Disertační práce: Vlastnictví nemovitostí v českém právu

Duben 2011

Pavel Škvára

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Pavel Škvára

Dovolil bych si tímto poděkovat svému vedoucímu disertační práce doc. JUDr. Josefovi Salačovi, Ph.D. za pomoc a konzultace, které mi v průběhu přípravy této práce poskytoval.

Pavel Škvára

Obsah

Úvod 1
1. Platná právní úprava 2
1.1 Institut vlastnictví – ústavní základ 2
1.2 Občanský zákoník a úprava v něm obsažená - historický exkurz 4
1.3 Definice vlastnictví v Občanském zákoníku 7
1.4 Definice nemovitých věcí 9
1.4 Spoluvlastnictví nemovitostí 12
1.6 Společné jmění manželů 22
1.7 Ochrana vlastnického práva 26
1.7.1 Zásah do pokojného stavu 26
1.7.2 Svépomoc 29
1.7.3 Soudní ochrana vlastnického práva 30
1.7.3. i) Žaloba reivindikační 31
1.7.3. ii) Žaloba negatorní 33
1.7.4 Sousedská práva 34
1.8 Omezení vlastnického práva v Občanském zákoníku 39
1.9 Způsoby nabývání vlastnického práva – obecně 41
1.10 Superficies non solo cedit 42
1.11 Pozemkové právo 46
1.11.1 Prameny pozemkového práva 47
1.12 Krátký historický exkurz – restituce a privatizace pozemkového vlastnictví 52
1.12 Nabytí vlastnictví k pozemkům 56
1.12.1 Nabytí vlastnického práva na základě smlouvy 58
1.12.2 Vydržení nemovitosti 60
1.12.3 Nabytí nemovitosti děděním 65
1.13 Vlastnictví bytu a nebytového prostoru 68
1.13.1 Vlastnictví podle BytZ. 71
1.13.1 i) Vznik vlastnictví jednotky 75
1.13.1 ii) Zánik vlastnictví jednotky 78
1.13.1 iii) Zvláštní ustanovení o převodu vlastnictví jednotky 79

1.13.2 Vlastnictví či podílové spoluvlastnictví budovy 81
1.13.3 i) Vlastnictví právnickou osobou – družstvo 82
1.13.3 ii) Družstevní byt 84
1.13.3. iii) Vlastnické právo k družstevnímu bytu 85
1.13.3. iv) Převody jednotek bytových družstev 86
1.14 Katastr nemovitostí 89
1.14.1 Katastr nemovitostí obecně 89
1.14.2 Závaznost údajů katastru nemovitostí pro právní úkony 93
1.14.3 Co se v katastru eviduje 93
2. Navrhovaná právní úprava 97
2.1 Návrh nového soukromoprávního kodexu 97
2.2 Návrh občanského zákoníku – struktura 100
2.3 Definice pojmu věc dle návrhu OZ 101
2.4 Věcná práva dle návrhu OZ 106
2.4.1 Zásada materiální publicity 107
2.4.2 Držba 108
2.4.3 Vlastnictví (a způsoby jeho nabytí) 108
2.4.3 i) Přivlastnění 111
2.4.3 ii) Nález 113
2.4.3 iii) Přirozený přírůstek 114
2.4.3 iv) Umělý přírůstek 115
2.4.3 v) Vydržení 118
2.4.4 Převod vlastnického práva 119
2.4.5 Nabytí vlastnického práva od neoprávněného 123
2.4.6 Nabytí vlastnického práva rozhodnutím orgánu veřejné moci..... 126
2.5 Právo stavby 126
2.6 Věcná břemena 131
2.6.1 Služebnosti 131
2.6.1 i) Služebnost inženýrské sítě 135
2.6.1 ii) Opora cizí stavby 136
2.6.1 iii) Služebnost okapu 136

2.6.1 iv) Právo pro svod dešťové vody 137
2.6.1 v) Právo na vodu 137
2.6.1 vi) Služebnost rozlivu 137
2.6.1 vii) Služebnost stezky, průhonu a cesty 138
2.6.1 viii) Právo pastvy 139
2.6.1 ix) Uživací právo – osobní služebnost 140
2.6.1 x) Požívací právo – osobní služebnost 141
2.6.2 Služebnost bytu 141
2.6.3 Zánik služebnosti 142
2.7 Reálná břemena 143
2.8 Zhodnocení návrhu nového Občanského zákoníku 143
Závěr 147
Seznam použité literatury 149

Úvod

Důvodů, proč jsem se při svém rozhodování, jaké téma si zvolím pro svou disertační práci, nakonec rozhodl pro téma – „Vlastnictví nemovitostí v českém právu“ bylo hned několik. Předně se domnívám, že institut vlastnictví je v drtivé většině právních řádů jedním z úhelných kamenů řádného chápání a fungování právního řádu jako celku. Je třeba si uvědomit, že skutečnost, jak je institut vlastnictví zakotven v jednotlivých právních řádech, nám může dosti napovědět o fungování nejen právního řádu dané oblasti či státu, ale také o celé společnosti, jejím fungování a vnímání hodnot, která se daným právním řádem řídí. Dalším důležitým argumentem, proč má institut vlastnictví své privilegované postavení, především v soukromoprávní oblasti, je fakt, že mnoho jiných právních institutů právě z vlastnického práva vychází, nebo na něj přímo navazuje. Jen obtížně bychom si v dnešní době dokázali představit, že by vlastnictví, tak jak je známe dnes, neexistovalo. Na druhou stranu, pokud se podíváme do historie, a někdy to nemusí být historie příliš vzdálená, existovaly režimy, právní řády a právní úpravy, které institut vlastnictví vnímaly dosti odlišně od dnešní české právní úpravy.

Já jsem se však rozhodl, že svou práci zaměřím ne na vlastnictví obecně, ale na vlastnictví nemovitostí v českém právním řádu. Tímto jsem zúžil předmět své práce na zkoumání vlastnictví věcí nemovitých. Učinil jsem tak z důvodu, že nemovitosti mají v mnoha ohledech odlišný režim, nežli ostatní předměty občanskoprávních vztahů, právě kvůli své specifičnosti a důležitosti pro celou společnost. Rád bych se těmito specifikům v následujících pasážích své práce blíže věnoval, upozornil na ně a případně je porovnal s úpravou u věcí movitých.

V neposlední řadě bych se ve své práci rád zaměřil na návrh nového občanského zákoníku pod patronací Ministerstva spravedlnosti. Tento zákoník by měl být součástí legislativních prací, které si vytkly za svůj cíl revizi soukromoprávních kodexů v České republice tak, aby odpovídaly moderním požadavkům a trendům demokratické společnosti 21. století. Proto navrhovaná úprava na mnoha místech vychází z odlišných teoretických přístupů a následně vnímá dosti rozdílně, oproti platné právní úpravě, některá právní východiska a právní instituty. Také v oblasti věcných práv, především pak u vlastnictví, právní úpravy nemovitostí a právních vztahů k nim se navrhuji podstatné odlišnosti, kterými bych se rád ve své práci zabýval, upozornil na ně,

případně se pokusil zhodnotit klady a zápory navrhované právní úpravy oproti úpravě stávající.

Práce byla dokončena k datu 30. dubna 2011.

1. Platná právní úprava

1.1 Institut vlastnictví – ústavní základ

Právo vlastnické je bezesporu nejdůležitějším věcným právem. Tato důležitost je podtržena mimo jiné zakotvením ochrany vlastnictví v Listině základních práv a svobod usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., v platném znění (dále jen „Listina“) v článku 11. V prvním odstavci článku 11 se uvádí: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“ Z tohoto lze vyčíst, že ústavodárce se na tomto místě Listiny snažil expresiss verbis vyzdvihnout důležitost institutu vlastnictví a především důležitost jeho správného chápání a ochrany. Dovolil bych si připomenout, že právě v socialistickém právním řádu bývalé Československé republiky takovéto rovné vnímání a ochrana vlastnického práva nebyla. Tehdy byly rozdílné druhy a formy vlastnictví, což odporuje demokratickým principům rovnosti před zákonem. Nejvýhodnější postavení a nejsilnější ochraně se těšilo státní socialistické vlastnictví, dále pak formy družstevního vlastnictví a až potom vlastnictví soukromé.


[…]


Dovoluji si upozornit na skutečnost, že v této části své práce věnované návrhu nového občanského zákoníku jsem vycházel z dostupných návrhů na rekodifikaci soukromého práva tak, jak byly uveřejněny na oficiálních stránkách Ministerstva spravedlnosti České republiky k měsíci březnu roku 2011. Jak bylo uvedeno na těchto stránkách, návrh nového občanského zákoníku není (nemusí být) definitivní a k některým právním otázkám probíhají stále odborné diskuse. Proto není vyloučena

možnost, že bude tento návrh podroben ze strany Ministerstva spravedlnosti, případně Legislativní rady vlády nějaké dílčí revizi. Proto zkoumání, porovnávání a hodnocení jednotlivých institutů, ustanovení i celého návrhu občanského zákoníku chápu jako akademickou debatu de lege ferenda.

Závěr

Tématem mé disertační práce bylo „Vlastnictví nemovitostí v českém právním řádu“. Toto téma jsem si vybral záměrně, jelikož v sobě zahrnuje zcela zásadní právní institut drtivé většiny právních řádů – tedy institut vlastnictví. Práci jsem zaměřil na vztah k nemovitostem z důvodu jejich klíčového postavení v hospodářsko-ekonomickém životě, nejen obchodních společností, ale i jednotlivců. A dále pak, především kvůli neopominutelné důležitosti nemovitostí z hlediska sociálního významu, ale také jejich funkce jako uchovatele hodnot a stability.

Jedná se o naprosto klíčový institut, na jehož správném pochopení a principech se vyvinuly moderní evropské celospolečenské vztahy a následně toto chápání vlastnictví bylo vtěleno do právních norem a dále rozvíjeno. Institut vlastnictví je bezpochyby nejdůležitějším institutem soukromého práva a mnoho jiných právních institutů z něj přímo vychází, nebo na něj navazuje. V průběhu psaní této své práce jsem si znovu do hloubky uvědomil, že bez vlastnictví by vůbec nebylo možno upravit soukromoprávní vztahy tak, jak je známe dnes. Čím hlouběji jsem se problematikou vlastnictví zabýval, tím více jsem zjišťoval, že tento institut souvisí zcela neoddělitelně i s jinými právními oblastmi či instituty. Ať se již jedná o problematiku spoluvlastnictví, společného jmění manželů, držby, vydržení, dědění a tak dále. Celý právní řád se mi rozvinul jako rybářská síť, kdy jsem si uvědomil, že žádný právní institut není izolován, ale že plynule navazuje a prolíná se s jinými instituty, které jsou upraveny v mnoha ustanoveních ne jen Občanského zákoníku, ale celého právního řádu. Z hlediska pyramidy síly právních norem se institut vlastnictví vine od Listiny základních práv a svobod, až po vyhlášky jednotlivých ministerstev a ústředních orgánů státní správy. A někde ve středu této „rybářské sítě“ jsem našel právě institut vlastnictví. Pokud jsem se v průběhu své práce zaměřil na nějaké odlišné téma, dříve či později mě právní úprava přivedla nazpět k institutu vlastnictví, a pak zase do „jiných vod“ českého soukromého

práva. Především jsem věnoval značnou část své práce ne pouze Občanskému zákoníku, ale také právním normám, které speciálně upravují problematiku bytů, nebytových prostor, případně pozemků, které mají specifickou funkci a význam využití. Při svém bádání jsem se snažil zkoumat rozličné pohledy na danou problematiku, a současně vycházet z judikatury soudů. Protože teprve judikatura soudů má rozhodující význam z hlediska výkladu zákonů (alespoň v konkrétních věcech). Proto vědecké a akademické výklady musí působit a zaujmout svou odborností jednotlivé soudce natolik, že právní názory v nich obsažené přijmou za své a z jejich úst budou ovlivňovat skutečný život.

Ve druhé části své práce jsem se snažil porovnat stávající úpravu upravující vlastnictví nemovitostí a otázky související, s návrhem nového občanského zákoníku. Při rozboru navrhované právní úpravy nového soukromoprávního kodexu jsem vycházel z paragrafovaného znění návrhu občanského zákoníku a jeho důvodové zprávy, tak jak je poskytlo Ministerstvo spravedlnosti. Je třeba říci, že mnoho východisek, právních principů i právních institutů je pojmáno odlišně od stávající úpravy. Pokusil jsem se na tyto rozdíly poukázat, případně najít a vysvětlit důvody odlišností navrhované právní úpravy oproti úpravě stávající. Nicméně je třeba podotknout, že právě z důvodu skutečnosti, že nový občanský zákoník se nachází prozatím ve stádiu návrhu, a na své legislativní cestě je pouze na začátku, neexistuje dostatek podkladů k navrhované právní úpravě. Na druhou stranu, i toto lze vykládat jako jistou výhodu, kdy jsem nemohl slepě přejímat již vyslovené právní názory a byl jsem nucen snažit se na navrhovanou právní úpravu podívat zcela nestranně *de lege ferenda*. Přiznávám, že na určitých místech jsem si nebyl zcela jistý důvody navrhované právní úpravy, případně výklad jednotlivých konkrétních ustanovení mně připadal nejednoznačný. Právě absence judikatury v těchto místech mi neumožnila nalézt jednoznačný závěr některých teoretických otázek. Proto s některými mými názory na navrhovanou právní úpravu, případně na výklad některých ustanovení, nemusí panovat vždy shoda. Ale i toto je pozitivní, jelikož zde může být vidět, jakým způsobem může případný nový občanský zákoník přinést interpretační nejasnosti.

Věřím, že úkoly a cíle, které jsem si v úvodu své práce vytknul, se mi podařilo alespoň zčásti splnit.
