Vlastnictví nemovitostí v českém právu

Disertační práce JUDr. Pavla Škváry

Oponentský posudek

JUDr. Pavel Škvára vypracoval pod vedením školitele doc. JUDr. Josefa Salače Ph.D. disertační práci na téma *Vlastnictví nemovitostí v českém právu*.

Tato disertační práce je obsahově nadprůměrná, napsaná dobrou češtinou, po formální stránce (členění, rozsah, citace a abstrakt) k ní nemám žádné výhrady.

Disertační práce je rozdělena do dvou hlavních částí, v první části se autor věnuje v úvodu ústavnímu zakotvení vlastnického práva a historii právní úpravy vlastnictví, dále pak platné právní úpravě. Navazuje pak druhou částí, která je věnována aktuálnímu návrhu nového občanského zákoníku. Obě části jsou děleny do kapitol, kdy jednotlivé kapitoly věnované současné úpravě a navrhované úpravě navzájem přesně nekorespondují. Vzhledem k tomu, že těžiště práce je ve srovnání stávající a navrhované úpravy, bylo by možné si představit i jiný přístup ke zpracování a systematice práce, tedy tak, že by v jednotlivých kapitolách byly souběžné rozборы stávající a navrhované úpravy s vyzdvižením jejich rozdílů.

Pokud budeme tímto způsobem práci číst, potěší srovnání kapitoly 1.4 Definice nemovitých věcí s kapitolou 2.3 Definice pojmu věc podle návrhu OZ. Autor již v úvodu vychází z předpokladu, že institut vlastnictví je úhelným kamenem fungování právního řádu, proto je pochopitelný jeho zájem o revoluční pojetí pojmu věci a jejího dopadu na institut vlastnictví.

V kapitole 1.5 a 1.6 se autor věnuje podílovému spoluvlastnictví a společnému jmění manželů, uvádí přehled zásadní judikatury. Zajímavý je rozbor užití svépomoci při ochraně vlastnického práva a prostředků soudní ochrany vlastnického práva. Autor zde cituje rozhodnutí Nejvyššího soudu, bylo by zajímavé porovnat rozhodnutí jednotlivých senátů Nejvyššího soudu s publikační činností jejich soudců (kupř. články JUDr. Jiřího Spáčil, CSc. v Právních rozhledech na téma vlastnických žalob).

V první části věnované platné právní úpravě se autor věnuje problémům sousedských práv, nabývání vlastnictví, vlastnictví bytu a nebytového prostoru, evidence vlastnictví v katastru nemovitostí proporčně podle jejich praktického významu a výskytu. V druhé části věnuje autor značný rozsah nové úpravě věcných břemen a jejich rozdělení na jednotlivé druhy služebností a reálných břemen. Vzhledem k detailnosti nové úpravy je rozsah věnovaný

JUDr. David Uhlíř
110 00 Praha 1, Opletalova 5

této problematice pochopitelný, nicméně partie věnované pastvě znečištěných zvířat považuji vzhledem k jejich očekávatelnému použití v soudní praxi za nadbytečné.

Rozbor práva stavby v kapitole č. 2.5 jako práva věcného nemovitého je velmi dobrý, včetně polemiky k otázce, zda může existovat věc časově omezená a jaká rizika stíhají stavebníka jakožto vlastníka práva stavby.

Posuzovanou disertační práci doporučuji k obhajobě. Prokazuje schopnosti doktoranda pracovat s prameny, samostatně uvažovat, kriticky přistupovat k autoritám. Uvítal bych větší rozsah použité literatury, postrádám práci s periodiky.

V Praze dne 2.10.2011

JUDr. David Uhlíř